
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE

ATTO N. DD 2696 Torino, 09/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PN  METRO  PLUS  E  CITTA'  MEDIE  SUD  2021-2027  -  TO7.5.1.1.B  -
SOSTEGNO ALL'ECONOMIA URBANA NEL SETTORE DELLA CULTURA.
AVVISO  PUBBLICO  'TORINO,  CHE  CULTURA!'  CUP  MASTER
C18D23000150004.  PRESA  D’ATTO  DEI  LAVORI  SVOLTI  DALLA
COMMISSIONE  DI  VALUTAZIONE  E  APPROVAZIONE  DELLA
GRADUATORIA PROVVISORIA.

Premesso che:

• con deliberazione n. 290 del 30/05/2023 la Città di Torino approvava il Piano Operativo degli
interventi da finanziarsi con il "PN METRO plus e città medie Sud 2021-2027", successivamente
aggiornato con determinazione dirigenziale n. mecc. 2023/3155/068 del 13 giugno 2023, con la
quale si prendeva atto degli aggiornamenti della dotazione finanziaria e delle schede progetto del
Piano Operativo dell'Organismo Intermedio di Torino e si demandava l’approvazione dei singoli
progetti,  con appositi  atti  deliberativi  e  di  impegno,  ai  servizi  responsabili  dell’attuazione,  e
ultimo aggiornamento con determinazione dirigenziale rep. n. 2345 del 22/04/24;

• tra  le  Priorità  indicate  nel  Piano  Operativo,  la  n.  7,  denominata  ‘Rigenerazione  urbana’,
contempla quale prima linea direttrice di sviluppo, la promozione di interventi finalizzati alla
promozione del patrimonio e dei servizi culturali ed include, tra i progetti proposti,  la misura
identificata come 'TO7.5.1.1.B - Sostegno all’economia urbana nel settore della cultura' per un
ammontare complessivo di Euro 4.200.000,00;

• con determinazione dirigenziale rep. n. 5855 del 16 ottobre 2023, il Dipartimento Fondi Europei
e PNRR, in qualità di Organismo Intermedio, a seguito delle verifiche di pertinenza e coerenza
con i criteri di selezione approvati dal C.d.S del Programma Nazionale METRO Plus, conferiva
mandato al Servizio Attività Culturali a procedere all’adozione degli atti  e dei provvedimenti
funzionali  all’avvio delle  procedure di attuazione della misura sopra citata,  conformemente a
quanto previsto all’interno della corrispondente scheda progetto;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. rep. 660 del 24/10/2023, ai fini sopra detti, la Città
approvava conseguentemente le linee guida per la redazione di un avviso pubblico, denominato
'Torino, che cultura!', da finanziarsi nell’ambito del PN METRO plus e città medie Sud 2021-

Pag 1 di 3



2027 - Misura TO7.5.1.1.b - Sostegno all’economia urbana nel settore della cultura, per una spesa
prevista di Euro 4.147.200,00 per il triennio 2024-2026 (CUP MASTER C18D23000150004),
demandando sia l'approvazione dell'avviso con le prescrizioni di dettaglio sia la definizione ed
acquisizione  di  un  servizio  di  accompagnamento  per  la  spesa  residua  (euro  52.800,00)  a
provvedimenti da adottarsi a cura del Dirigente competente;

• con determinazione dirigenziale rep. n. 6105 del 26/10/2023 veniva approvato l'avviso 'Torino,
che cultura!',  redatto in  conformità alle linee guida di cui  all'atto deliberativo citato al  punto
precedente per una spesa complessiva pari ad Euro 4.147.200,00;

• in data 27 ottobre 2023 si procedeva alla pubblicazione dell'avviso sul sito della Città;
• con determinazione dirigenziale rep. n. 309 del 22/01/2024, il RUP prendeva atto degli esiti della

partecipazione degli enti candidati al percorso di accompagnamento alla progettazione culturale
di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  rep.  n.  6622  del  15/11/2023  (CUP  COLLEGATO
C19E23000450006),  ai  fini  di  cui  all'art.  l'art.  8  dell'Avviso  ("La Commissione  attribuirà  un
punteggio  premiale  aggiuntivo  pari  a  5  punti  nel  caso in  cui  tutti  i  soggetti  del  partenariato
abbiano  preso  parte  ad  uno  dei  moduli  predisposti  dall’affidatario  del  servizio  di
accompagnamento alla progettazione culturale. Ai fini del riconoscimento del suddetto punteggio,
dovrà risultare la presenza degli enti a tutti gli incontri inclusi nel singolo modulo per il tramite
del/i medesimo/i referente per ciascun ente.");

• alla scadenza del termine per la presentazione delle candidature, con determinazione dirigenziale
rep n. 957 del 19/02/2024 la RUP procedeva, ai sensi dell'art. 8 dell'avviso, alla nomina della
Commissione per la valutazione delle proposte progettuali;

• con determinazione dirigenziale rep. n. 1525 del 14/03/2024 il RUP prendeva atto degli esiti delle
verifiche amministrative condotte dagli uffici  competenti  sulle candidature pervenute, ai  sensi
dell'art.  8 dell'avviso,  a seguito della  conclusione dei relativi  procedimenti  di  esclusione e  di
soccorso istruttorio avviati;

• nelle  date  26/02/2024,  13/03/2024,  29/03/2024,  17/04/2024  e  29/04/2024  si  sono  svolte  le
operazioni di valutazione ad opera della Commissione nominata che, sulla base delle risultanze di
cui  ai  verbali  allegati  (all.  1)  ha  assegnato,  ai  sensi  dell'art.  8  dell'avviso,  i  punteggi  alle
candidature ammesse ai sensi del precedente punto e definito la graduatoria di merito;

Occorre ora prendere atto dei lavori della Commissione di valutazione, procedere all'assegnazione
della premialità dei 5 punti, laddove spettante, e alla definizione della graduatoria provvisoria, come
risultante a seguito della predetta operazione e come contenuta nel documento allegato (all. 2). Il
presente provvedimento, le schede di valutazione dei progetti e la graduatoria provvisoria verranno
pubblicate nella pagina istituzionale della Città "Appalti e Bandi - sez. contributi e altri benefici
economici". Tutti i soggetti che hanno presentato domanda di partecipazione riceveranno in ogni
caso una comunicazione relativa agli esiti della procedura.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

Pag 2 di 3



1. di prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, delle
risultanze  dei  lavori  della  Commissione  di  valutazione  delle  proposte  pervenute  nell'ambito
dell'avviso pubblico 'Torino, che Cultura!' (approvato con determinazione dirigenziale rep. n. 660
del 24/10/2023) di cui ai verbali allegati (all. n. 1), che formano parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2. di  approvare  la  graduatoria  provvisoria  a  seguito  dell'attribuzione  della  premialità  prevista
dall'avviso (art. 8), laddove spettante (all. n. 2);

3. di  demandare  a  successivo  provvedimento  dirigenziale  l'individuazione  dei  beneficiari  e
l'impegno della spesa, a seguito della verifica delle situazioni debitorie nei confronti della Città a
capo dei soggetti vincitori;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 8 dell’avviso pubblico, per i progetti finanziati si procederà alla
stipula di un'apposita Convenzione fra la Città di Torino e il soggetto capofila per l’accettazione
del contributo e delle modalità di disciplina dello stesso a seguito dell'approvazione della spesa e
che  si  avvieranno  i  controlli  in  ordine  alla  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  in  sede  di
candidatura e che la Convenzione sarà subordinata alla condizione risolutiva dell'eventuale esito
negativo dei controlli suddetti;

5. di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta e che non sussistono in capo al dirigente proponente, in attuazione dell’art.
1 comma 9 lett e) Legge 190/2012, rapporti di parentela, affinità con i titolari, gli amministratori,
i soci e i dipendenti dei soggetti beneficiari;

6. di  attestare  che  la  presente  disposizione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet "Amministrazione Aperta”.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Chiara Bobbio

Pag 3 di 3



1

GRADUATORIA PROVVISORIA*
AVVISO PUBBLICO ‘Torino, che cultura!’

PN METRO PLUS E CITTÀ MEDIE SUD 2021-2027
Progetto TO7.5.1.1.B - SOSTEGNO ALL’ECONOMIA URBANA NEL SETTORE DELLA CULTURA

CUP MASTER C18D23000150004

* la graduatoria definitiva e l'individuazione dei progettii ammessi a finanziamento verranno approvati contestualmente alla determinazione di impegno della spesa, a seguito delle verifiche sulla regolarità delle situazione debitorie nei confronti della Città a capo dei soggetti vincitori

N° POSIZIONE 
GRADUATORIA Ente capofila Partner Sezione PUNTEGGIO FINALE

Premialità percorso di 
accompagnamento

PUNTEGGIO FINALE 
CON PREMIALITA'

1 Rete delle case del quartiere ETS
Associazione Mogoa APS
Associazione Circolarte
Associazione Wco APS

tematica 80,7 5 85,7

2 AMA Factory ETS
Tedacà APS ETS 
Il Cerchio Di Gesso/Cubo Teatro APS

tematica 80,2 5 85,2

3 Mosaico Danza APS Compagni di Viaggio APS tematica 79,0 5 84,0

4 Stratosferica Srl Impresa Sociale Fondazione Camera - Centro Italiano per la Fotografia tematica 78,6 5 83,6

5 Fondazione Sandretto - Re Rebaudengo per l’Arte - ETS - Impresa sociale Associazione Culturale BHMF APS ETS tematica 83,3 83,3

6 Lingotto Musica ETS Fondazione Sermig Onlus territoriale 77,2 5 82,2

7 Liberi Tutti Società S.C.S. s.p.a Associazione Polimnia ETS tematica 76,9 5 81,9

8 Associazione Frame
Associazione Unione Musicale Onlus 
Fondazione Fitzcarraldo

tematica 81,2 81,2

9 FONDAZIONE EGRI PER LA DANZA
Balletto Teatro di Torino S.C. a R.L.
Guitare Actuelle APS

tematica 76,2 5 81,2

10 Associazione Hiroshima Mon Amour ETS
Associazione Assemblea Teatro
ACPAV Associazione Culturale Parco Arte Vivente
Associazione Teatrale Orfeo

territoriale 76,1 5 81,1

11 Associazione Lucas
Accademia corale Stefano Tempia APS
Associazione Cultura e salute APS

tematica 80,6 80,6

12 Associazione Agenzia per lo Sviluppo Locale San Salvario ETS

Associazione Baretti ETS
Lancillotto S.C.S.
Associazione Amici dell'Imbarchino APS
Associazione Nessuno 
Circolo Sud APS

territoriale 75,6 5 80,6

13 Associazione Vol.To Volontariato Torino ETS

Associazione Volontari Mio MAO - ODV
Fondazione di studi storici Gaetano Salvemini
Gruppo Pensionati Vanchiglietta APS
Fondazione Giorgio Amendola ETS
Associazione culturale Vera Nocentini ETS

tematica 74,3 5 79,3

14 Associazione Kaninchen-Haus APS
CAPOTRAVE/KILOWATT APS
IL PUNTO SCS
TORINO CITTA PER LE DONNE APS ETS

territoriale 77,9 77,9

15 Compagnia di Musica - Teatro Accademia dei Folli ETS
Associazione Culturale Estemporanea – Arte, Musica, 
Teatro – APS
Legambiente Piemonte e Valle D’Aosta APS

territoriale 71,4 5 76,4

16 Stalker teatro Soc. Cop

Tecnologia Filosofica A.P.S
Un Sogno Per Tutti S.C.S
Ass. Cult. Artemakia
Zenith S.C.S.

territoriale 76,3 76,3

17 Fondazione Circolo dei Lettori
Scuola capitale sociale APS
Associazione culturale La Paranza del Geco
Associazione Scuola Diffusa del Silenzio

tematica 75,9 75,9

18 Accademia del Santo Spirito APS

Accademia Musicale “Ruggero Maghini” - APS
Associazione Culturale Controluce Teatro d’Ombra
Coordinamento Associazioni Musicali di Torino - ETS
Istituto per i Beni Musicali in Piemonte - Onlus

tematica 75,8 75,8

19 Fondazione Mufant ETS Altra Mente S.C.S. tematica 70,7 5 75,7

20 Associazione BlucinQue ETS Fondazione Cirko Vertigo tematica 70,6 5 75,6

21 Situazione Xplosiva APS Associazione AlMare tematica 69,2 5 74,2

22 Associazione Flashback Associazione Responsability tematica 69,0 5 74,0

23 BANDA LARGA APS
CULTO APS
PIETRA TONALE APS

tematica 66,3 5 71,3

24 Fools APS
ASSOCIAZIONE CULTURALE INTERLUDIO
SMART OPERA APS
CIRCO MADERA APS

tematica 65,6 5 70,6

25 APS LIBERIPENSATORI PAUL VALERY
SANTIBRIGANTI TEATRO ETS
FRAME WORK APS
DOC EDUCATIONAL coop sociale

tematica 70,3 70,3

26 Associazione Deina APS
ACMOS APS
Generazione Ponte APS

tematica 65,5 65,5

27 Fondazione Cantabile ETS
MEDITERRANEO S.C.S. ONLUS
IMPRESA SOCIALE IZMADE srl
ASSOCIAZIONE ANTILOCO APS

territoriale 64,9

28  Magazzino sul Po APS
PRS SRL IMPRESA SOCIALE
Torino Fringe APS
Centro Spettacolo Network S.C.S

territoriale 64,7 5,0

29 Associazione Italiana Cultura Sport - AICS Comitato Provinciale Torino APS
MAU MUSEO DI ARTE URBANA CAMPIDOGLIO APS
AVVALORANDO APS
ANTESCENA APS

territoriale 64,5 5

30 Associazione Didee - arti e comunicazione
Associazione Filieradarte A.P.S.
Associazione Parco del Nobile

territoriale 64,2

31 Associazione Il Mutamento ETS
Accademia dello spettacolo ETS
Il Tiglio aps ETS
Teatro a canone aps

territoriale 64,2 5

32 Associazione per la Promozione Sociale Print Club Torino
Circolo del Design ETS
Associazione IN Residence Design

tematica 64,0 5

33 Associazione Zerogrammi
Associazione Coorpi
Associazione Cuochilab APS
Sineglossa ETS

tematica 63,7

34 Associazione Culturale Giardino Forbito
Associazione Nethuns APS
Impollinatori Metropolitani APS ETS

territoriale 63,0 5,0

35 Associazione Beeozanam ETS
KALLIPOLIS APS
ASSOCIAZIONE PIGMENTI

territoriale 63,0

36
Associazione Orchestra Filarmonica di Torino

Associazione Nessun uomo è un'isola ONLUS territoriale 62,2

37 Goodness APS
Bis Servizi per lo Spettacolo soc. coop. arl.
Verve ETS

tematica 61,9 5



2

GRADUATORIA PROVVISORIA*
AVVISO PUBBLICO ‘Torino, che cultura!’

PN METRO PLUS E CITTÀ MEDIE SUD 2021-2027
Progetto TO7.5.1.1.B - SOSTEGNO ALL’ECONOMIA URBANA NEL SETTORE DELLA CULTURA

CUP MASTER C18D23000150004

* la graduatoria definitiva e l'individuazione dei progettii ammessi a finanziamento verranno approvati contestualmente alla determinazione di impegno della spesa, a seguito delle verifiche sulla regolarità delle situazione debitorie nei confronti della Città a capo dei soggetti vincitori

N° POSIZIONE 
GRADUATORIA Ente capofila Partner Sezione PUNTEGGIO FINALE

Premialità percorso di 
accompagnamento

PUNTEGGIO FINALE 
CON PREMIALITA'

38 Metamorfosi Notturne TAAC ETS tematica 61,3 5

39 Società Ginnastica di Torino A.S.D. ASSOCIAZIONE CORDATA FOR tematica 60,4 5

40 FONDAZIONE GRUPPO ABELE ONLUS
UISP - COMITATO TERRITORIALE DI TORINO APS
TEATRO E SOCIETA’ - ASSOCIAZIONE

territoriale 60,4 5

41 Associazione di Promozione Sociale "Si può fare" ONLUS
SCS Meeting Service Catering Impresa Sociale
Associazione Islamica delle Alpi APS
Viaggi solidali Società Cooperativa Impresa Sociale

tematica 60,2

42 Associazione culturale Choros
Associazione SGUARDI
Scarlattine Progetti Associazione ETS

territoriale 59,9

43 CO.H APS

Fondazione di comunità di Porta Palazzo Ente 
filantropico ETS
Associazione Plurale
Stranaidea SCS Impresa Sociale
Il Campanile ETS
Fondazione Uniti per crescere insieme UCI

territoriale 59,1 5

44 Associazione culturale Comala
Fondazione Merz
Associazione Zampanò

territoriale 58,7 5

45 Ardp. Archivio delle donne in Piemonte APS
Associazione Orlando APS
Associazione Donatella Tellini ETS

tematica 58,3

46 ASSOCIAZIONE CLUB SILENCIO

GENERATIVA! APS
ASSOCIAZIONE IL CERCHIO E LE GOCCE
ACRONIMA APS
ARS - ASSOCIAZIONE PER LA RICERCA SOCIALE

territoriale 57,8 5

47 Associazione La Casa delle Rane Onlus

Patchanka S.C.S.
Compagnia 3001 Associazione Culturale
Les Petites Madeleines APS
Babelica APS
Valpiana S.C.S.
Piazza dei Mestieri APS
Associazione Culturale cheFare ETS
Associazione Culturale PLUG

territoriale 57,4

48 Teatro della caduta APS
Associazione Kublaiklan
TORINO OPEN LAB APS - TO.O.L.

territoriale 57,0 5

49 Le Due e un Quarto APS
FONDAZIONE EUROPEAN RESEARCH INSTITUTE ETS
Associazione AGENZIA FORMATIVA E.R.I. EDUCATIONAL
TEATRO C’ART COMIC EDUCATION APS

tematica 56,8

50 Tékhné aps

PROGETTO SLIP ASD APS
ANOMALIA APS
LIVE TORINO APS
CASSETA POPULAR APS

territoriale 56,5 5

51 Associazione Il laboratorio CTM

Associazione ARIS APS
Mirafiori Sud S.C.S. 
Fondazione della Comunità di Mirafiori Onlus
Pindarica APS ETS
Teatrazione asdpc

territoriale 56,3 5

52 Associazione Amalgama ETS
Associazione MinD Mad in Design
Associazione Archivio Tipografico

tematica 56,2 5

53 Terremondo Coop. Social. ARL
ASAI Associazione di Animazione Interculturale
Comunità Cantiere s.r.l. Impresa Sociale - ETS
Associazione Generazioni Migranti - APS

territoriale 56,1

54 A.P.S. EKO DANCE PROJECT A.C. TEATRO DELL’ALTRO tematica 56,1

55 A.G.S.T. MARIONETTE GRILLI Associazione culturale
Tzimtzum aps
Listen aps

territoriale 55,4

56 RENKEN ETS

PROGETTO SLIP ASD APS
ANOMALIA APS
LIVE TORINO APS
CASSETA POPULAR APS

territoriale 55,4 5

57 Associazione Creo Ars Captiva
Associazione Bazar Project
Associazione Teatro delle Dieci
Associazione Il Ponte per l’Arte

tematica 55,3 5

58 MULINO AD ARTE APS
OPS OFFICINA PER LA SCENA APS
ASSOCIAZIONE ONDA LARSEN APS

tematica 55,2

59 L'Arcobaleno S.C.S.
Teatro Popolare Europeo ETS
Associazione Culturale Onda Teatro

tematica 54,4 5

60 DAMAMAR ODV EST
LUNATICI ASSOCIAZIONE CULTURALE
ASSOCIAZIONE F5 APS

territoriale 53,0 5

61 COOPERATIVA ITALIANA ARTISTI - CITA
FEDERAZIONE NAZIONALE ARTI IN STRADA - FNAS APS
Just For Joy APS

tematica 49,2 5

IDONEI 
NON INDONEI (PUNTEGGIO <65 PUNTI)


		2024-05-09T10:12:04+0200
	CHIARA BOBBIO




